
   

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione N. 283
Data 07/05/2024

Oggetto :
IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTI ANNUALI A FAVORE DEL 
CONSORZIO TURISTICO THERMAE & SKI VALLECAMONICA PER 
GESTIONE DEL PARCO DELLE TERME - QUADRIENNIO 2024-2027

IL RESPONSABILE SETTORE TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE  

 RICHIAMATE:
 la deliberazione n. 55 in data 05/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 

Comunale ha approvato la convenzione tra il Comune di Darfo Boario Terme e il Consorzio 
Turistico Thermae & Ski – Vallecamonica (con sede a Darfo Boario Terme in Piazza Einaudi 2 – 
Cod. Fisc. e P.I. 03987380981) per la gestione del Parco delle Terme per il quadriennio 2024-
2027;

 la suddetta Convenzione, firmata in data 23/04/2024, Rep.1067, Reg.ta a Brescia il 24/04/2024 
al n.19525;

CONSIDERATO che all’art.5, comma 3 della Convenzione stessa è previsto che il Comune 
contribuisca in modo forfettario con: 
 Euro 36.000,00 (trentaseimila) all’anno per la pulizia generale degli edifici, delle aree, i percorsi 

ed i servizi igienici di uso libero nel parco;
 Euro 15.000,00 (quindicimila) a stagione per parziale copertura dei costi derivanti da 

inefficienze impiantistiche legate all’utilizzo delle utenze intestate al Consorzio (Gas, acqua, 
energia elettrica ecc…) ed utilizzate per lo svolgimento dei servizi di propria competenza, 
erogabili fino a risoluzione di tali inefficienze; tale contributo sarà erogato in unica soluzione al 
termine di ogni stagione, in misura proporzionale al periodo della stessa durante il quale le 
inefficienze non risulteranno risolte;

PRECISATO che non viene richiesto il CIG in quanto trattasi di contributo/donazione liberale;

ATTESA la necessità di assumere idoneo impegno di spesa per le cifre sopra esposte;

VISTI:
 la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2025-2026 

approvata con Delibera del Consiglio Comunale n.73 in data 28/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 



 il bilancio di previsione 2024-2025-2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.74 in data 28/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile;

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026-2026 approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 41 in data 
29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;

 gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 
dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000;

 il Decreto del n. 7 del 29/12/2023 integrato con Decreto n.2 del 29/02/2024 relativo 
all’attribuzione degli incarichi di responsabilità e direzione dei servizi;

 la legge 136/2010 come modificata dal D.L.187/2010 convertito in Legge n. 217/2010 
riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari;

ACCERTATO che:
 la spesa massima complessiva di €. 51.000,00 (Cinquantunomila) per l’anno 2024 trova 

copertura al capitolo n.09021.03.0350 – “Gestione parco termale” del bilancio d’esercizio 2024; 
 la spesa massima complessiva di €. 51.000,00 (Cinquantunomila) per i tre anni successivi 

troverà copertura al medesimo capitolo dei relativi bilanci; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente 
regolamento comunale dei controlli interni;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso nella premessa, che qui si intende integralmente richiamata:

1. di impegnare a favore Consorzio Turistico Thermae & Ski – Vallecamonica (Cod. Fisc. e P.I. 
03987380981) le seguenti somme:
 Euro 51.000,00 per l’anno 2024, imputandone la spesa al capitolo 09021.03.0350 – 

“Gestione parco termale” del bilancio 2024
 Euro 51.000,00 per ognuno degli anni 2025-2026 e 2027 imputandone la spesa al 

capitolo “Gestione parco termale” dei relativi bilanci

2. di demandare a successivi provvedimenti di liquidazione l’effettiva erogazione delle 
suddette somme di contributo;

3. di precisare che le obbligazioni saranno esigibili, per la relativa quota, entro il 31 dicembre 
di ogni anno;

4. di trasmettere la presente determinazione:
 al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria della spesa;
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune per 

quindici giorni consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013;

5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.



Il Responsabile del Settore  
ANTONINI SILVERIO / ArubaPEC 

S.p.A.


